Протокол Минтруда России №1/12/7 от 17 мая 2016 г.
«Селекторного совещания у Министра труда и социальной защиты Российской Федерации М.А. Топилина»
Присутствовали:
	Директор Департамента демографической политики и социальной защиты населения Минтруда России
	С.В. Петрова

	Директор Финансового департамента Минтруда России
	С.В.Привезенцева

	Заместитель директора Департамента демографической политики и социальной защиты населения Минтруда России
	М.К. Антонова

	Ответственные работники Минтруда России
	М.С. Исянова
Л.Г. Дряхлушина

	Руководители высших органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации, руководители органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации в сфере социальной защиты, образования, здравоохранения, молодежной политики

«О ходе подготовки к проведению детской оздоровительной кампании в 2016 году»
___________________________________________________________________________________________________________
(Топилин, представители органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации)
1. Принять к сведению информацию представителей органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации о ходе подготовки к проведению детской оздоровительной кампании в субъектах Российской Федерации в 2016 году.
2. Руководителям органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации:
2.1. обеспечить в полном объеме освоение средств федерального бюджета, направленных субъектам Российской Федерации на 2 квартал 2016 года, и не допустить их аннулирования;
2.2. проинформировать Минтруд России о мерах, принятых для полного освоения средств федерального бюджета, перечисленных субъектам Российской Федерации на 2 квартал 2016 года.
Срок - 24 мая 2016 года.
3. В целях исполнения поручений, данных Заместителем Председателя Правительства Российской Федерации О.Ю. Голодец в ходе селекторного совещания 21 апреля 2016 года:
3.1. органам исполнительно власти субъектов Российской Федерации, в бюджетах которых на 2016 год предусмотрено средств на проведение детской оздоровительной кампании в меньшем объеме по сравнению с объемом средств, израсходованных из тех же источников в 2015 году (Республика Марий Эл, Алтайский край, Ставропольский край, Астраханская, Архангельская, Волгоградская, Ивановская, Иркутская, Калужская, Калининградская Кемеровская Курская Московская Орловская Омская Псковская Смоленская Тюменская Ярославская области) и г. Байконуру принять меры по увеличению объемов финансирования до уровня 2015 года;
3.2. органам исполнительно власти 30 субъектов Российской Федерации и г. Байконура, в которых отмечается уменьшение численности детей, планируемых к направлению в 2016 году в организации отдыха детей и их оздоровления за счет региональных средств (Республика Адыгея, Республика Башкортостан, Республика Бурятия, Республика Ингушетия, Республика Калмыкия, Карачаево-Черкесская Республика, Республика Марий Эл, Республика Северная Осетия-Алания, Республика Татарстан, Республика Тыва, Чувашская Республика, Приморский край, Ставропольский край, Хабаровский край, Архангельская, Астраханская, Брянская, Волгоградская, Ивановская, Калужская, Курганская, Мурманская, Новгородская, Орловская, Омская, Саратовская, Ярославская области, г. Севастополь, Ненецкий автономный округ, Чукотский автономный округ), принять меры по обеспечению охвата детей школьного возраста организованными формами отдыха на уровне не ниже 2015 года, в том числе детей, находящихся в трудной жизненной ситуации;
3.3. органам исполнительно власти 34 субъектов Российской Федерации (Республика Адыгея, Республика Башкортостан, Республика Бурятия, Республика Карелия, Республика Марий Эл, Республика Хакасия, Алтайский край, Забайкальский край, Красноярский край, Пермский край, Хабаровский край, Архангельская, Брянская, Владимирская, Волгоградская, Воронежская, Ивановская, Калужская, Кировская, Курская, Курганская, Ленинградская, Магаданская, Московская, Новгородская, Орловская, Пензенская, Тверская, Тюменская и Ярославская области, г. Москва, г. Севастополь, Ямало-Ненецкий автономный округ, Чукотский автономный округ) и г. Байконура принять меры по сохранению на уровне 2015 года количества организаций отдыха детей и их оздоровления.
О принятых мерах проинформировать Минтруд России до 24 мая 2016 года.
3.4. Органам исполнительной власти субъектов Российской Федерации, которым предусмотрены средства федерального бюджета на финансирование мероприятий по отдыху и оздоровлению детей, находящихся в трудной жизненной ситуации, обеспечить в 2016 году безусловное увеличение численности оздоровленных детей по сравнению с численностью детей, оздоровленных в 2015 году.
4. В целях подготовки к участию в совещании у Председателя Правительства Российской Федерации Д.А. Медведева по вопросу об организации в 2016 году детской оздоровительной кампании, органам исполнительной власти субъектов Российской Федерации представить в Минтруд России уточненную информацию по:
· объему финансирования детской оздоровительной кампании 2016 года,
· численности детей, которых планируется направить в организации отдыха детей и их оздоровления,
· количеству детских оздоровительных лагерей всех типов.
Срок представления информации по прилагаемым формам - до 24 мая 2016 года.
5. В целях подготовки и представления в Правительство Российской Федерации информации о ходе проведения детской оздоровительной кампании 2016 года, органам исполнительной власти субъектов Российской Федерации обеспечить предоставление в Минтруд России до 5 числа месяца, следующего за отчетным месяцем, достоверной информации по ежемесячному мониторингу проведения оздоровительной кампании детей школьного возраста.
Министр труда
и социальной защиты
Российской Федерации
М.А. Топилин